Kit boliche, contendo no mínimo: 

- Seis pinos coloridos e 

-  Duas bolas 

Imagem meramente ilustrativa. 

29,99 359,88 

Valor Total 15.037,97 

4 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

O valor da contratação do presente objeto, é de R$ 15.037,97 (quinze mil e trinta e sete reais e 

noventa e sete centavos). 

O prazo de vigência do presente processo será pelo período de 03 (três) meses, contados da data de 

sua assinatura. 

4.1 Da justificativa do Valor 

Considerando que o Município necessita desta contratação para aquisição de brinquedos.

[...]

Estado do Pørand

presente Contrato, assim como ao processo de dispensa no 5712023

c¡-Áusuur sEcuNDA- Do PREço

O preço ajustado para o fornecimento da mercadoria contratada e ao qual o CONTRATATTJTE se obriga a
adimplir e a CONTRATADA concorda em receber é de R$ 3.638,00 (três mil, seiscentos e trinta e oito
reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do
presente contrato, será de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demais encargos
inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pelo presente contrato.

[...]

em ambientes coletivos, no desenvolvimento pleno das crianças, interações e relações 
cotidianas vivenciadas, das quais constroem a identidade pessoal e coletiva e constroem 
sentidos sobre a natureza e a sociedade. O valor total para o pagamento da contratação 
pretendida é de R$ 15.037,97 (quinze mil, trinta e sete reais e noventa e sete centavos). 

O caso se enquadra no art. 24, inciso II que prevê a hipótese de dispensa de 
licitação para a contratação para compras e serviços cujo custo não ultrapasse 10% do valor 
previsto na alínea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n.º 8.666/93. O valor foi atualizado 
pelo Decreto Federal n.º 9.412/2018, dispensando a licitação para contratação quando o valor 
máximo não ultrapassar R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Para o item foram apresentados orçamentos das empresas OCEANO 
COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA, CNPJ n.º 02.949.590/0001-29, no valor global de 
R$ 18.838,02 (dezoito mil oitocentos e trinta e oito reais e dois centavos); JUBA 
COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA, CNPJ n.º 11.763.254/0001-40, no valor global de 
R$ 21.574,00 (vinte e um mil quinhentos e setenta e quatro reais) e COMÉRCIO DE 
ARMARINHOS HOFFMANN LTDA, CNPJ n.º 72.177.843/0001-79, no valor global de R$ 
20.816,58 (vinte mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), além de 
contratos com entes públicos para comprovar a compatibilidade de alguns dos preços 
praticados, bem como pesquisas de preços em sites especializados.

Em que pese não constar no requerimento, se observa que o solicitante optou